
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019122600027

27

Nº 249, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Justiça e Segurança Pública

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS
ALVARÁ Nº 7.970, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/112150 -
DELESP/DREX/SR/PF/MA, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa MRS MOTOS LTDA ME,
CNPJ nº 09.351.499/0001-56 para atuar no Maranhão.

GUILHERME LOPES MADDARENA
Substituto

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA
COORDENAÇÃO DE POLÍTICA DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA

DESPACHO Nº 5.429, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 16, inciso VIII, do Anexo I, do Decreto nº 9.662, de
1º de janeiro de 2019, e considerando o disposto na Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999,
no Decreto nº 3.100, de 30 de junho de 1999 e na Portaria MJ nº 362, de 1° de março de
2016; resolve:

Tornar pública a PERDA da qualificação como Organização da Sociedade Civil de
Interesse Público (OSCIP), de ofício, da entidade social INSTITUTO IGARAPÉ, com sede em
TERESINA DE GOIÁS - GO, inscrita no CNPJ sob o nº 21.310.029/0001-40, conforme Nota
Técnica nº 539/2019/DPJ/CPJ/CGAJUD/DPJUS/SENAJUS aprovada pelo Despacho nº
1068/2019/GAB-CGJUS/DPJUS/SENAJUS/MJ. Nos termos do art. 5º inciso LV, da
Constituição Federal de 1988; e art. 4º Parágrafo Único, do Decreto nº 3.100/99; ficam
assegurados o direito da ampla defesa e do contraditório. De acordo com art. 59, da Lei nº
9.784, de 1999, o prazo para interposição de recurso administrativo é de dez (10) dias.
Quanto ao acervo patrimonial disponível, a entidade deverá observar o disposto no art. 4º
da Lei nº 9.790/99. Processo SEI/MJ nº 08071.000258/2019-01.

ANNALINA CAVICCHIOLO TRIGO

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO
E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

ATO DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

FASE DE REQUERIMENTO DE CONCESSÃO DE LAVRA
Outorga de Concessão de Lavra. (4.00)
O processo será remetido à Agência Nacional de Mineração, para vista e cópias.
27212.866173/1992- Portaria nº 216/SGM - Mineração Dardanelos Ltda -

Minério de Ouro, Minério de Prata, Minério de Zinco, Minério de Chumbo, Minério de
Cobre - Aripuanã - Mato Grosso - 3.639,88 hectares (englobamento dos Processos nº
866173/1992; 866174/1992; 866569/1992 e 866570/1992).

ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA
Secretário

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo da Resolução Autorizativa nº 7.256, de 28 de agosto de 2018,
constante do Processo nº 48500.001556/2017-65 e disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, cujo resumo foi publicado no DOU de 19 de setembro
de 2018, seção 1, p. 75, v. 155, n. 181, nas tabelas, onde se lê:

. Vértice Coodenada N (m) Coodenada E (m)

leia-se:

. Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo da Resolução Autorizativa nº 7.465, de 20 de novembro de 2018,
constante do Processo nº 48500.004645/2018-44 e disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, cujo resumo foi publicado no DOU de 27 de novembro
de 2018, seção 1, p. 52, v. 155, n. 227, nas tabelas, onde se lê:

. Vértice Coodenada N (m) Coodenada E (m)

leia-se:

. Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo da Resolução Autorizativa nº 7.698, de 26 de março de 2019,
constante do Processo nº 48500.003526/2018-74 e disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, cujo resumo foi publicado no DOU de 29 de março de
2019, seção 1, p. 87, v. 157, n. 61, nas tabelas, onde se lê:

. Vértice Coodenada N (m) Coodenada E (m)

leia-se:

. Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo da Resolução Autorizativa nº 8.382, de 26 de novembro de 2019,
constante do Processo nº 48500.001108/2019-23 e disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, cujo resumo foi publicado no DOU de 4 de dezembro
de 2019, seção 1, p. 59, v. 157, n. 234, na tabela, onde se lê:

. Vértice Coodenada N (m) Coodenada E (m)

leia-se:

. Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo da Resolução Autorizativa nº 8.398, de 3 de dezembro de 2019,
constante do Processo nº 48500.003092/2019-93 e disponível no endereço eletrônico
http://www.aneel.gov.br/biblioteca, cujo resumo foi publicado no DOU de 12 de dezembro
de 2019, seção 1, p. 159, v. 157, n. 240, nas tabelas, onde se lê:

. Vértice Coodenada N (m) Coodenada E (m)

leia-se:

. Vértice Coordenada E (m) Coordenada N (m)

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO
DESPACHOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

Nº 3.632 - Processo nº: 48500.002823/2015-50. Interessado: Celeo São João do Piauí FV I
S.A. Decisão: alterar as características técnicas da UFV Etesa 17 São João do Piauí I,
cadastrada no CEG sob o nº UFV.RS.PI.034785-0.01.

Nº 3.633 - Processo nº: 48500.002688/2015-42. Interessado: Celeo São João do Piauí FV II
S.A. Decisão: alterar as características técnicas da UFV Etesa 18 São João do Piauí II,
cadastrada no CEG sob o nº UFV.RS.PI.034786-8.01.

Nº 3.634 - Processo nº: 48500.002687/2015-06. Interessado: Celeo São João do Piauí FV III
S.A. Decisão: alterar as características técnicas da UFV Etesa 19 São João do Piauí III,
cadastrada no CEG sob o nº UFV.RS.PI.034787-6.01.

Nº 3.635 - Processo nº: 48500.002822/2015-13. Interessado: Celeo São João do Piauí FV IV
S.A. Decisão: alterar as características técnicas da UFV Etesa 20 São João do Piauí IV,
cadastrada no CEG sob o nº UFV.RS.PI.034788-4.01.

Nº 3.636 - Processo nº: 48500.002686/2015-53. Interessado: Celeo São João do Piauí FV V
S.A.. Decisão: alterar as características técnicas da UFV Etesa 21 São João do Piauí V,
cadastrada no CEG sob o nº UFV.RS.PI.034789-2.01.

Nº 3.637 - Processo nº: 48500.002825/2015-49. Interessado: Celeo São João do Piauí FV VI
S.A. Decisão: alterar as características técnicas da UFV Etesa 22 São João do Piauí VI,
cadastrada no CEG sob o nº UFV.RS.PI.034790-6.01.

A íntegra destes Despachos consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação comercial a partir do dia 25
de dezembro de 2019.

N° 3.660 - Processo nº 48500.003938/2017-23. Interessado: Oliveira Energia Geração e
Serviços Ltda. Usina: UTE Mocambo - COE. Unidades Geradoras: UG1 a UG3, de 224,5 kW
cada, e UG4 e UG5, de 74 kW cada, totalizando 821,5 kW de capacidade instalada.
Localização: município de Parintins, estado do Amazonas.

N° 3.661 - Processo nº 48500.002789/2018-66. Interessado: Ventos De Vila Acre II SPE S.A.
Usina: EOL Ventos de Vila Acre II. Unidades Geradoras: UG5 à UG9, de 3.465 kW cada,
totalizando 17.325 kW de capacidade instalada. Localização: Município de Serra do Mel,
estado do Rio Grande do Norte.

N° 3.662 - Processo nº 48500.002750/2018-49. Interessado: Companhia RPee Energia.
Usina: PCH Tupitinga. Unidade Geradora: UG3 de 9.600,00 kW de capacidade instalada.
Localização: no município de Campos Novos, estado de Santa Catarina.

N° 3.663 - Processo nº 48500.003922/2017-11. Interessado: Oliveira Energia Geração e
Serviços Ltda. Usina: UTE Boa Vista do Ramos+Cametá-COE. Unidades Geradoras: UG1 a
UG8, de 487 kW cada, UG9 de 1.376 kW, UG10 e UG11, de 321 kW cada, totalizando 5.914
kW de capacidade instalada. Localização: município de Boa Vista do Ramos, estado do
Amazonas.

A íntegra destes Despachos consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JÚNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHO Nº 3.664, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições delegadas
por meio da Portaria nº 4.163, de 30 de agosto de 2016, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 48500.004084/2016-11, decide: (i) conhecer e, no mérito, dar
provimento à solicitação da Termopernambuco S.A. para autorizar a utilização do Custo
Variável Unitário - CVU da Usina Termelétrica - UTE Termopernambuco (Código CEG:
UTE.GN.PE.028031-3.01), no valor de R$ 138,51/MWh (cento e trinta e oito reais e
cinquenta e um centavos por megawatt-hora), a ser aplicado pelo Operador Nacional
do Sistema Elétrico - ONS a partir da primeira revisão do Programa Mensal de
Operação - PMO após a publicação do Despacho; e (ii) determinar à Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE a utilização do valor do CVU indicado no
item "i" para fins de contabilização da geração verificada na UTE Termopernambuco a
partir do mês de novembro de 2019.

CHRISTIANO VIEIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019122600028

28

Nº 249, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS

D ES P AC H O
Relação nº 473/2019

Fase de Requerimento de Pesquisa
O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA AGÊNCIA

NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada pela Portaria SEI nº 32/2019
e com fundamento no disposto no Decreto-Lei nº 227/1967 e na Lei 13.575/2017, outorga
os seguintes Alvarás de Pesquisa, prazo 2 anos, vigência a partir dessa publicação:(322)

7587/2019-896.153/2015-ADELSON GABURRO BORTOLON-
7588/2019-896.215/2017-VICTOR DE PAIVA DIAS NEVES-
7589/2019-896.090/2019-MARLOS BERETA-
7590/2019-896.104/2019-LA PIETÁ MINERAÇÃO LTDA-
7591/2019-896.130/2019-JEAN FIRME COELHO-

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE PRODUÇÃO MINERAL
D ES P AC H O

Relação nº 411/2019

Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Outorga a Permissão de Lavra Garimpeira com vigência a partir dessa

publicação:(513)
852.256/1992-PAULO HENRIQUE MARTINS CARNEIRO - PLG N°171/2019 - Prazo 5 anos
850.359/2017-ANTONIA SILVA BRASIL - PLG N°172/2019 - Prazo 5 anos
850.526/2017-ANTONIA SILVA BRASIL - PLG N°173/2019 - Prazo 5 anos
850.527/2017-ANTONIA SILVA BRASIL - PLG N°174/2019 - Prazo 50/2019 anos
850.528/2017-ANTONIA SILVA BRASIL - PLG N°175/2019 - Prazo 5 anos

JOSÉ ANTONIO ALVES DOS SANTOS
Superintendente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE PERNAMBUCO
D ES P AC H O

Relação nº 48/2019

Fase de Concessão de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)
006.328/1945-AGUAS MINERAIS SANTA CLARA S A-OF. N°793/2019
004.776/1946-AGUAS MINERAIS SERRA BRANCA S A-OF. N°793/2019
006.197/1947-AGRO MINERAÇÃO MOURA LTDA-OF. N°793/2019
812.867/1972-AGUA MINERAL SÃO LUIZ LTDA.-OF. N°793/2019
840.106/1980-INDAIÁ BRASIL ÁGUAS MINERAIS LTDA-OF. N°793/2019
840.020/1985-MINERAÇÃO BRANCA DE NEVE LTDA.-OF. N°793/2019
840.369/1987-TORRES & PEDROSA COMÉRCIO DE ÁGUAS MINERAIS LTDA ME-

OF. N°793/2019
840.527/1989-HOTEL DAS ÁGUAS 38º GRAUS LTDA-OF. N°793/2019
840.528/1989-MINERAÇÃO ALTO CAXANGÁ LTDA-OF. N°793/2019
840.305/1992-TORRES & PEDROSA COMÉRCIO DE ÁGUAS MINERAIS LTDA ME-

OF. N°793/2019
840.337/1992-AGUANA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL LTDA-OF. N°793/2019
840.011/1994-RIO DAS PEDRAS LTDA-OF. N°793/2019
840.088/1994-HNK BR INDUSTRIA DE BEBIDAS LTDA-OF. N°793/2019
840.116/1994-MZA FABRICAÇÃO DE ÁGUA MINERAL LTDA-OF. N°793/2019
840.172/1994-FREVO BRASIL INDUSTRIA DE BEBIDAS LTDA.-OF. N°793/2019
840.035/1995-NAZARIO COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI-OF. N°793/2019
841.058/1995-JOSÉ ONOFRE DE SOUZA FILHO ME-OF. N°793/2019
841.071/1995-GALDINO E FILHOS MINERAÇÃO LTDA ME-OF. N°793/2019
840.001/1996-TORRES & PEDROSA COMÉRCIO DE ÁGUAS MINERAIS LTDA ME-

OF. N°793/2019
840.133/1996-AGUA MINERAL TERRA SANTA LTDA-OF. N°793/2019
840.039/1997-SAFIRA MINERAL INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA-OF. N°793/2019
840.054/1997-AGUA MINERAL SANTO AGOSTINHO LTDA-OF. N°793/2019
840.131/1997-ÁGUA MINERAL ROSA BRANCA MONTANIA LTDA ME-OF. N°793/2019
840.002/1998-ROSA BRANCA H2O LTDA ME-OF. N°793/2019
840.043/1998-AGUA MINERAL SANTA TERESINHA LTDA ME-OF. N°793/2019
840.071/1998-ENVASADORA BRASILEIRA DE AGUAS MINERAIS LTDA.-OF. N°793/2019
840.085/1998-AGUAS DE SÃO FRANCISCO LTDA-OF. N°793/2019
840.002/1999-HNK BR INDUSTRIA DE BEBIDAS LTDA-OF. N°793/2019
840.046/1999-MJB IND. DE BEBIDAS E PLASTICO LTDA ME-OF. N°793/2019
840.059/1999-AGUA MINERAL E GELO DA ILHA LTDA-OF. N°793/2019
840.060/1999-INDUSTRIAL ÁGUA BONITO LTDA ME-OF. N°793/2019
840.065/1999-HIDROMINERAL ALEGRIA LTDA-OF. N°793/2019
840.091/1999-KAETÉS INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL LTDA-OF. N°793/2019
840.100/1999-ÁGUA MINERAL DIAMANTE LTDA-OF. N°793/2019
840.121/1999-INDUSTRIAL VARZEA ALEGRE DE AGUAS MINERAIS LTDA EPP-OF. N°793/2019
840.141/1999-ÊXODO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA-OF. N°793/2019
840.142/1999-FIOS DE PRATA FABRICAÇÃO DE ÁGUAS ENVASADAS EIRELI ME-

OF. N°793/2019
840.158/1999-BANDEIRA ÁGUA MINERAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME-OF.

N°793/2019
840.052/2000-AGUA MINERAL ESTRELA LTDA-OF. N°793/2019
840.094/2000-PARISI AGROINDUSTRIAL LTDA-OF. N°793/2019
840.030/2001-ENVASADORA SÃO SEVERINO DOS RAMOS LTDA-OF. N°793/2019
840.000/2002-VITÓRIA ÁGUA VIVA LTDA-OF. N°793/2019
840.031/2002-COMERCIO & DISTRIBUICAO AGUA MINERAL CARUANA LTDA-OF.

N°793/2019
840.012/2003-ROSA BRANCA H2O LTDA ME-OF. N°793/2019
840.054/2003-ÁGUA MINERAL IGARA LTDA EPP-OF. N°793/2019
840.016/2006-MARIA MADELON ALVES DOS SANTOS COSTA ME-OF. N°793/2019
840.260/2006-R&T MINERAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-OF. N°793/2019
840.189/2007-TORRES & PEDROSA COMÉRCIO DE ÁGUAS MINERAIS LTDA ME-

OF. N°793/2019

MARCOS ANTÔNIO DE HOLANDA TAVARES
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE RORAIMA
D ES P AC H O

Relação nº 25/2019

Ficam NOTIFICADOS para pagar ou parcelar débito(TAH)/prazo 10(dez) dias (1.78)
Aurio Tessaro - 884003/17 - Not.20/2019 - R$ 26.039,31
Cypriano Sabino de Oliveira - 884060/11 - Not.14/2019 - R$ 62.389,38
Marcos Antonio Fernandes da Silva - 884037/09 - Not.16/2019 - R$

17.506,90, 884037/09 - Not.18/2019 - R$ 17.191,07

ADEMIR JUNES DOS SANTOS
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 26/2019

Ficam NOTIFICADOS para pagar ou parcelar débito(MULTAS)/prazo 10(dez) dias (6.62)
Aurio Tessaro - 884003/17 - Not.21/2019 - R$ 7.633,07
Cypriano Sabino de Oliveira - 884060/11 - Not.15/2019 - R$ 7.475,01
Marcos Antonio Fernandes da Silva - 884037/09 - Not.17/2019 - R$ 8.291,56,

884037/09 - Not.19/2019 - R$ 8.390,98

ADEMIR JUNES DOS SANTOS
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
D ES P AC H O

Relação nº 80/2019

Fase de Requerimento de Pesquisa
Torna sem efeito exigência(137)
896.412/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO

LTDA-OF. N°0302/2016-DNPM/ES-DOU de 11/03/2016
896.413/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO

LTDA-OF. N°0304/2016-DNPM/ES-DOU de 11/03/2016
896.414/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO

LTDA-OF. N°0305/2016-DNPM/ES-DOU de 11/03/2016
896.415/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO

LTDA-OF. N°0306/2016-DNPM/ES-DOU de 11/03/2016

RENATO MOTA DE OLIVEIRA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 81/2019

Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
300.961/2019-Adelson Gaburro Bortolon-OF. N°Ofício nº 94/2019/SEREM-ES / G E R - ES
Homologa desistência do requerimento de Autorização de Pesquisa(157)
896.293/2011-ECOAREIA COMÉRCIO DE AREIA EIRELI EPP
Área bloqueada/Art 42 CM(171)
896.412/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.413/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.414/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.415/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.130/2016-JOAQUIM ALVES VERCONDES
896.133/2016-JOAQUIM ALVES VERCONDES
Não conhece requerimento protocolizado(1004)
896.412/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.413/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.414/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.415/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
Indefere requerimento de pesquisa por interferência área ambiental - Lei do SNUC(2035)
896.412/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.413/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.414/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.415/2015-PSPE PETRONIO SOUSA PROJETO ESPECIFICO MINERATORIO LTDA
896.130/2016-JOAQUIM ALVES VERCONDES
896.133/2016-JOAQUIM ALVES VERCONDES

Fase de Autorização de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
896.248/2007-CANTO GRANDE MINERAÇÃO LTDA-OF. N°89/2019-SEREM-ES/GER
Aprova o relatório de Pesquisa(317)
896.559/2013-AREAL CAPIXABA LTDA ME-GRANITO-Município de Mimoso do

Sul e São José do Calçado/ES
Fica sobrestada a decisão sobre o relatório de pesquisa(320)
896.639/2007-MINERAÇAO MACHADO LTDA-Areia- Prazo de Indeterminado
896.171/2008-VILLA RICA MINERAÇÃO S A-Areia- Prazo de Indeterminado
Intima para defesa do Arquivamento do Relatório Final de Pesquisa ( Lei do

SNUC) - Prazo 10 dias(2045)
890.364/1993-DJAR JOSÉ DE SOUZA SILVA-OF. N°100/2019-SEREM-ES/GER
Instaura processo administrativo para o ARQUIVAMENTO DO Relatório Final

de Pesquisa - LEI do SNUC /prazo para defesa 10 dias(2046)
890.364/1993-DJAR JOSÉ DE SOUZA SILVA-OF. N°100/2019-SEREM-ES/GER
Fase de Requerimento de Lavra
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(361)
890.374/1984-MINERAÇÃO FISCHER LTDA.-OF. N°53/2019/SEFAM-ES/GER e

5 4 / 2 0 1 9 / S E FA M - ES / G E R
890.088/1989-MINERAÇÃO SANTA RITA LTDA-OF. N°99/2019-SEREM-ES/GER
890.151/1993-CERÂMICA BOAPABA LTDA EPP-OF. N°101/2019-SEREM-ES/GER
896.490/1996-NEUGRAMAR GRANITOS LTDA-OF. N°94/2019-SEFAM-ES/GER
896.279/2000-GRANITOS CALEDÔNIA DO BRASIL LTDA.-OF. N°81/2019/SEFAM-ES/GER
896.353/2003-ADENES FERRARI EPP-OF. N°73/2019/SEFAM-ES/GER
896.090/2007-ARGIFORTE SÃO FRANCISCO LTDA-ME-OF. N°95/2019/SEFAM - ES
896.682/2008-AREIAL DOIS IRMÃOS LTDA.-OF. N°12/2019/SEREM - ES/GER
896.113/2017-GRANITOS PRETO SÃO GABRIEL EIREI EPP-OF. N°91/2019-SEFAM-ES / G E R
896.059/2018-FM MINERAÇÃO EIRELI-OF. N°97/2019-SEREM-ES/GER
Prorroga prazo para cumprimento de exigência(364)
896.455/1995-MARCEL MINERAÇÃO LTDA-OF. N°1534/2015-DNPM/ES-60 dias
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(625)
890.426/1990-GRANITOS ITAGUAÇU LTDA. ME-BAIXO GUANDU/ES,

ITAGUAÇU/ES - Guia n° 0038/2019-16.000T/ANO-GRANITO- Validade:02/12/2022
896.359/2003-CERÂMICA FINCO LTDA - ME-GOVERNADOR LINDENBERG/ES -

Guia n° 0035/2019-12.000t/ano-ARGILA- Validade:20/03/2022
896.232/2011-MINERAÇAO TRIUNFO LTDA-MIMOSO DO SUL/ES - Guia n°

0032/2019-16.000T/ANO-GRANITO- Validade:12/11/2022
Auto de infração lavrado/Prazo para defesa ou pagamento 30 dias(806)
896.353/2003-ADENES FERRARI EPP- AI N°534/2019/SEFAM-ES/GER
Concede anuência e autoriza averbação da cessão total do requerimento de Lavra(1043)
896.191/2002-OTACÍLIO VERIMAR COSTALONGA- ALVARÁ n° 7.824/2002 -

Cessionário: MAGNITOS MAGNAGO GRANITOS LTDA- CNPJ 06.025.749/0001-70
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(2106)
890.554/1991-MINERAÇÃO INTEGRADA LTDA.-OF. N°77/2019/SEFAM-ES/GER
890.546/1992-CATTEGRAN GRANITOS DO BRASIL EIRELI ME.-OF. N°97/2019-

S E FA M - ES - G E R
896.028/2013-GUIDONI ORNAMENTAL ROCKS LTDA.-OF. N°89/2019/SEFAM - ES/GER
896.588/2014-JK SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA-OF. N°83/2019-SEFAM-

ES / G E R

Fase de Concessão de Lavra
Determina a interdição da lavra(442)
890.219/1979-NEMER MÁRMORES E GRANITOS SA.- N° do Termo de

Interdição:AUTO DE INTERDIÇÃO Nº 09/2019-ANM/ES, de 29/11/2019- Lacre N° XXX
Auto de Infração lavrado - Prazo para defesa ou pagamento 30 dias(459)
890.219/1979-NEMER MÁRMORES E GRANITOS SA.- AI N° 571/2019-GER-ES/SEFAM
Determina o arquivamento do Auto de Infração(462)
896.810/2008-MINERAÇÃO GRAVINALLI LTDA ME- AI N° 411/2016-DNPM/ES
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(470)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019122600029

29

Nº 249, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

006.127/1962-CBE COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO-OF. N°95/2019-
S E R E M - ES / G E R

890.237/1980-MARSAL MARMORES SALVIANO LTDA-OF. N°90/2019/SEREM-ES/GER
890.041/1986-ÁGUA PEDRA AZUL S A-OF. N°76/2019/SEFAM-ES/GER
896.569/2002-ÁGUA PEDRA AZUL S A-OF. N°78/2019/SEFAM-ES/GER
Nega provimento a defesa apresentada(476)
896.810/2008-MINERAÇÃO GRAVINALLI LTDA. ME.

Fase de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(718)
896.164/2013-SIMONE PEROBA DOS REIS BRUMATTI ME-OF. N°90/2019-SEFAM-ES/GER
896.099/2015-ALGADERMIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-OF.

N ° 7 9 / 2 0 1 9 / S E FA M - ES / G E R
Autoriza averbação da Prorrogação do Registro de Licença(742)
896.187/2010-TERRO MINERAÇÃO E LOGISTICA EIRELI- Registro de Licença N°

25/2011 - Vencimento em 29/04/2022
896.066/2014-CERÂMICA BONSUCESSO LTDA.- Registro de Licença N° 13/2015

- Vencimento em 26/11/2023
896.099/2015-ALGADERMIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA- Registro de

Licença N° 08/2015 - Vencimento em 21/02/2023
Indefere pedido de prorrogação do Registro de Licença(744)
896.236/2014-ORLANDO OLIVEIRA SANTOS ME

Fase de Requerimento de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(2076)
896.002/2016-ULIAN PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA ME-OF. N°75/2019/SEFAM-ES / G E R

RENATO MOTA DE OLIVEIRA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 88/2019

Ficam NOTIFICADOS para pagar ou parcelar débito(MULTAS)/prazo 10(dez) dias (6.62)
Liberty Rochas Ornamentais Ltda - 896370/96 - Not.95/2019 - R$ 3.191,98,

896370/96 - Not.96/2019 - R$ 3.191,98, 896370/96 - Not.97/2019 - R$ 3.191,98

RENATO MOTA DE OLIVEIRA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 91/2019

Ficam NOTIFICADOS para pagar ou parcelar débito(MULTAS)/prazo 10(dez) dias (6.62)
s & c Gran Mineração LTDA. - 896171/06 - Not.98/2019 - R$ 4.294,03,

896171/06 - Not.99/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.100/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.101/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.102/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.103/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.104/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.105/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.106/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.108/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.109/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.110/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.111/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.112/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.113/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.114/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.115/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.116/2019 - R$ 4.294,03, 896171/06 - Not.117/2019 - R$ 4.294,03,
896171/06 - Not.118/2019 - R$ 4.294,03

RENATO MOTA DE OLIVEIRA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 92/2019

FASE DE AUTORIZAÇÃO DE PESQUISA
Auto de Infração lavrado (Não comunicou início de pesquisa)/prazo para defesa

ou pagamento: 30 dias. (2.24)
jm Comércio e Mineração Ltda me - 896132/17 - A.I. 114/19
José Augusto Simão - 896283/14 - A.I. 814/19, 896284/14 - A.I. 816/19
Marcelo Francisco de Souza - 896279/14 - A.I. 817/19
Serra Norte Granitos Eireli - 896275/14 - A.I. 818/19

RENATO MOTA DE OLIVEIRA
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO PARÁ

D ES P AC H O
Relação nº 265/2019

Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Indefere Requerimento de PLG(335)
850.554/1990-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.555/1990-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.556/1990-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.506/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.507/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.508/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.509/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.510/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.511/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.512/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.513/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.514/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.515/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.516/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.517/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.518/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.519/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.520/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.521/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.522/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.523/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.524/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.525/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.526/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.527/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.528/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.529/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.530/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.531/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
851.418/1991-JOSÉ BERNARDO CARDOSO
Indefere de Plano o Requerimento de PLG(567)
751.878/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.879/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.880/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.881/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
Indefere por Interferencia Total(1339)
851.173/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.175/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA

851.177/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.178/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.179/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.180/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.181/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.182/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.183/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.184/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.185/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.186/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.187/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.188/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.189/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.190/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.191/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.192/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.193/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.194/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.195/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.196/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.197/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.198/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.199/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.200/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA

MARIA DO ROSÁRIO MIRANDA COSTA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 266/2019

Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Indefere Requerimento de PLG(335)
850.954/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.955/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.956/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.957/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.958/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.959/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.960/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.961/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.962/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.963/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.964/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.965/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.966/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.967/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
850.968/1991-FRANCISCO VAZ DE MORAIS
852.746/1993-RAIMUNDO BERNARDO DE SOUZA
Indefere de Plano o Requerimento de PLG(567)
751.882/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.883/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.885/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.886/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.887/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.888/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.889/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.890/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.891/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.892/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.893/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
751.894/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
851.815/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.816/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.817/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.818/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.819/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.820/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.821/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.822/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.823/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.824/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.825/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.826/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.827/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.828/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.829/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.830/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.831/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.832/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.833/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.834/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.835/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.836/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.837/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.838/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.839/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.840/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.841/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.842/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.843/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.844/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.844/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
Indefere por Interferencia Total(1339)
855.648/1994-ALVARO DA SILVA SOUZA

MARIA DO ROSÁRIO MIRANDA COSTA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 267/2019

Fase de Requerimento de Lavra Garimpeira
Indefere Requerimento de PLG(335)
850.253/2018-COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO ESTADO DE RONDÔNIA COOGER LTDA
850.878/2018-COOPERATIVA DE PRODUTORES DE ESTANHO DO BRASIL
850.957/2018-ADÉLIO ADELSON PEREIRA PINHEIRO
Indefere de Plano o Requerimento de PLG(567)
751.895/1996-JOSÉ ALVARO DE MELO
851.845/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.846/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.847/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.848/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.849/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.850/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.851/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.852/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.853/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019122600030

30

Nº 249, quinta-feira, 26 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

851.854/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.855/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.856/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.857/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.858/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.859/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.860/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.861/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.862/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.863/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
851.864/1996-CREUSA VIEIRA E SILVA
850.154/2019-COOPERATIVA GARIMPEIRA MINERADORA NACIONAL
850.184/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.185/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.186/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.187/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.188/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.188/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.189/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.190/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.191/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.192/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.193/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.194/2019-COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO CREPURIZÃO
850.237/2019-COOPERATIVA MISTA DOS GARIMPEIROS DE PEIXOTO DE AZEVEDO
850.258/2019-AGUA DU VALE EIRELI
850.584/2019-LILLIAN RODRIGUES PENA FERNANDES
850.614/2019-MINERADORA DENTE DI LEONE FILE EIRELI
Indefere por Interferencia Total(1339)
851.176/1991-DANIEL PEREIRA DA SILVA
851.073/2014-COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS E MINERADORES DA TABOCA E

DO MUN. DE SÃO FELIX DO XI
850.746/2015-COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE OURILANDIA E REGIAO
850.804/2015-COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE OURILANDIA E REGIAO
850.805/2015-COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE OURILANDIA E REGIAO
850.806/2015-COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE OURILANDIA E REGIAO
850.807/2015-COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE OURILANDIA E REGIAO
851.126/2018-A B DOS SANTOS EXTRAÇÃO, BENEFICIAMENTO, COMERCIO E

EXPORTAÇÃO DE MINERIOS
851.126/2018-A B DOS SANTOS EXTRAÇÃO, BENEFICIAMENTO, COMERCIO E

EXPORTAÇÃO DE MINERIOS
851.128/2018-A B DOS SANTOS EXTRAÇÃO, BENEFICIAMENTO, COMERCIO E

EXPORTAÇÃO DE MINERIOS
851.130/2018-A B DOS SANTOS EXTRAÇÃO, BENEFICIAMENTO, COMERCIO E

EXPORTAÇÃO DE MINERIOS
851.158/2018-COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE OURILANDIA E REGIAO
850.044/2019-IDELCIDE LOPES VIANA
850.126/2019-COOPERATIVA AGROMINERAL DOS GARIMPEIROS DO SERRADO
850.132/2019-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
850.256/2019-COOPERATIVA DE PEQUENOS MINERADORES DE OURO E PEDRAS

PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA
850.596/2019-COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DE OURILANDIA E REGIAO
850.625/2019-COOGAMIBRA COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS E MINERADORES

DO BRASIL
850.657/2019-COOPERATIVA MISTA DOS GARIMPEIROS DE PEIXOTO DE AZEVEDO

MARIA DO ROSÁRIO MIRANDA COSTA
Gerente

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

DESPACHO Nº 1.153, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria ANP nº 195, de 17 de maio de 2018, e nos termos da Lei nº 9.478, de 06 de
agosto de 1997, e da Lei º 11.909, de 04 de março de 2009, tendo em vista o que consta
do processo ANP nº 48610.005271/2018-37 e considerando que:

Encontra-se ainda em discussão a adequação da documentação encaminhada
pelas empresas Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG e Petróleo Brasileiro S.A. -
PETROBRAS, em especial aquela referente ao Anexo III - Formulário para preenchimento da
Descrição da Instalação de Transporte e Relação dos Seus Bens e Instalações, para fins de
atendimento às exigências do Termo de Compromisso celebrado em 22 de dezembro de
2017 entre Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, Petróleo
Brasileiro S.A. - PETROBRAS, Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG, Consórcio Malhas
Sudeste Nordeste e Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO;

- resta ainda a emissão de uma série de documentos que não dependem
exclusivamente das ações da TAG, tais como licenciamentos ambientais, Protocolos de
Responsabilidade (PR) e os Procedimentos Mútuos de Operação (PMO);

- que expirará, em 27 de dezembro de 2019, a vigência das autorizações
provisórias outorgadas, em função do supracitado Termo de Compromisso, à
Transportadora Associada de Gás S.A. - TAG para operação de seus gasodutos de
transporte; e

- que cabe à ANP a garantia do abastecimento nacional, em bases econômicas
sustentáveis;, resolve:

ad referendum da Diretoria Colegiada:
Art. 1º Fica cautelarmente prorrogada por 45 (quarenta e cinco) dias, contados

a partir de 27 de dezembro de 2019, a vigência das seguintes autorizações, publicadas no
Diário Oficial da União de 27 de dezembro de 2017:

I - Autorização ANP nº 921, de 26.12.2017 - Gasoduto Cabiúnas - Vitória (GASCAV ) ;
II - Autorização ANP nº 922, de 26.12.2017 - Gasoduto Cacimbas-Vitória;
III - Autorização ANP nº 923, de 26.12.2017 - Gasoduto GASENE - Lagoa Parda;
IV - Autorização ANP nº 924, de 26.12.2017 - Gasoduto Cacimbas - Catu (GASCAC);
V - Autorização ANP nº 925, de 26.12.2017 - Gasoduto Santiago-Camaçari 14",

Gasoduto Santiago-Camaçari 18", Gasoduto Candeias-Camaçari 12", Gasoduto Candeias-
Camaçari 14", Gasoduto Candeias-Aratu 12" e Ramal EVF-EDG (Malha Bahia);

VI - Autorização ANP nº 926, de 26.12.2017 - Estação de Distribuição de Gás de
Aratu (EDG Aratu);

VII - Autorização ANP nº 927, de 26.12.2017 - Gasoduto Atalaia-Catu (GASEB);
VIII - Autorização ANP nº 928, de 26.12.2017 - Estação de Distribuição de Gás

de Catu (EDG Catu);
IX - Autorização ANP nº 929, de 26.12.2017 - Estação de Distribuição de Gás de

Camaçari (EDG Camaçari);
X - Autorização ANP nº 930, de 26.12.2017 - Estação de Distribuição de Gás de

São Francisco do Conde (EDG São Francisco do Conde);
XI - Autorização ANP nº 931, de 26.12.2017 - Gasoduto Catu-Pilar;
XII - Autorização ANP nº 932, de 26.12.2017 - Gasoduto Atalaia - Laranjeiras (GAL);
XIII - Autorização ANP nº 933, de 26.12.2017 - Estação de Distribuição de Gás

de Pilar (EDG Pilar);
XIV - Autorização ANP nº 934, de 26.12.2017 - Gasoduto Pilar-Ipojuca (GASPIL);
XV - Autorização ANP nº 935, de 26.12.2017 - Gasoduto Alagoas-Pernambuco (GASALP);
XVI - Autorização ANP nº 936, de 26.12.2017 - Gasoduto Guamaré-Cabo

(NORDESTÃO); e
XVII - Autorização ANP nº1.042, de 21.09.2018 - Gasoduto Guamaré-Pecém

( G A S FO R ) .
Art. 2º Este Despacho entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CESÁRIO CECCHI

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.654, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Habilita Equipes Multiprofissionais de Atenção Domiciliar (EMAD) e Equipes Multiprofissionais de Apoio (EMAP) e estabelece recurso do Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, a ser incorporado ao
limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) dos Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando as Portarias de Consolidação nº 5/GM/MS, de 28 de novembro de 2019, que consolida as normas sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de

Saúde;
Considerando as Portarias de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais

para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; e
Considerando a Portaria nº 761/SAS/MS, de 8 de julho de 2013, que estabelece normas para o cadastramento no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde

(SCNES), resolve:
Art. 1º Ficam habilitadas Equipes Multiprofissionais de Atenção Domiciliar (EMAD) e Equipes Multiprofissionais de Apoio (EMAP), nos Municípios descritos no anexo a esta

Portaria.
Parágrafo único. As habilitações das equipes ficam condicionadas ao cadastro no Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) em até três competências, sob

pena das habilitações tornar-se sem efeito.
Art. 2º Fica estabelecido recurso do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, no

montante anual de R$ 160.416.000,00 (cento e sessenta milhões quatrocentos e dezesseis mil reais), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) dos Estados
e Municípios.

Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no art. 2º, ao Fundo Estadual de Saúde
do Amazonas, IBGE 130000 e aos Fundos Municipais de Saúde, em parcelas mensais, mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde.

Parágrafo único. O recurso relativo ao estabelecimento consignado ao programa de trabalho tem como finalidade o custeio de quaisquer ações e serviços de Média e Alta
Complexidade para atenção à saúde da população, desde que garantida a manutenção da unidade.

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5018.8585
- Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0000.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da 1ª (primeira) parcela de 2020.

LUIZ HENRIQUE MANDETTA

ANEXO

. UF IBGE MUNICÍPIO G ES T ÃO NUP - SEI Nº PROPOSTA
SAIPS EMAD

Nº PROPOSTA
SAIPS EMAP

Nº DE
EMAD 1

Nº DE
EMAD 2

Nº DE
EMAP

VALOR ANUAL EMAD
1

VALOR ANUAL
EMAD 2

VALOR ANUAL
EMAP

VALOR ANUAL TOTAL

. AL 270010 ÁGUA BRANCA MUNICIPAL 25000.085336/2019-83 96214 96254 0 1 1 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 72.000,00 R$ 480.000,00

. 270130 CA JUEIRO MUNICIPAL 25000.104196/2018-79 11928 11929 0 1 1 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 72.000,00 R$ 480.000,00

. 270210 COLÔNIA LEOPOLDINA MUNICIPAL 25000.182741/2019-49 103286 0 0 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72.000,00 R$ 72.000,00

. 270230 CO R U R I P E MUNICIPAL 25000.104196/2018-79 14291 1 0 0 R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 600.000,00

. 270380 JOAQUIM GOMES MUNICIPAL 25000.146247/2019-11 98015 0 1 0 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 0,00 R$ 408.000,00

. 270450 M A R AG O G I MUNICIPAL 25000.058042/2019-89 99058 0 0 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72.000,00 R$ 72.000,00

. 270510 MATRIZ DE CAMARAGIBE MUNICIPAL 25000.104196/2018-79 12537 12920 0 1 1 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 72.000,00 R$ 480.000,00

. 270550 MURICI MUNICIPAL 25000.104196/2018-79 14995 16517 0 1 1 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 72.000,00 R$ 480.000,00

. 270570 OLHO D'AGUA DAS FLORES MUNICIPAL 25000.024100/2019-71 85214 76974 0 1 1 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 72.000,00 R$ 480.000,00

. 270670 PENEDO MUNICIPAL 25000.104196/2018-79 14024 14217 1 0 1 R$ 600.000,00 R$ 0,00 R$ 72.000,00 R$ 672.000,00

. 270690 PILAR MUNICIPAL 25000.109836/2018-37 14615 42233 0 1 1 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 72.000,00 R$ 480.000,00

. 270730 PORTO CALVO MUNICIPAL 25000.143000/2018-61 17747 47454 0 1 1 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 72.000,00 R$ 480.000,00

. 270840 SÃO JOSÉ DA TAPERA MUNICIPAL 25000.227883/2018-61 69014 0 1 0 R$ 0,00 R$ 408.000,00 R$ 0,00 R$ 408.000,00

. 270840 SÃO JOSÉ DA TAPERA MUNICIPAL 25000.110990/2019-32 98531 0 0 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72.000,00 R$ 72.000,00

. 270920 TRAIPU MUNICIPAL 25000.146247/2019-11 101522 0 0 1 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 72.000,00 R$ 72.000,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

